
1 

 

  

                         

UCHWAŁA NR XVI/.../2019 

RADY  MIEJSKIEJ  w  KLECZEWIE 

z dnia 29 października 2019r. 

 

 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

na rok 2020. 

 

 

 Na podstawie art. 41 ust. 2 oraz art.12 ust.4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r., poz. 2137 z 

późn. zm.)  i  art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2019 r.,  poz.506 z późn. zm.) Rada Miejska w Kleczewie uchwala  co następuje: 

 

 

§ 1 

 

 

Przyjmuje się Gminny Program  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 

2020 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Kleczew. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Uzasadnienie 

 
 Według art.41 ust.2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi realizacja zadań w niej zawartych prowadzona jest w postaci gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

 Ustawa nakłada na gminę konkretne zadania związane z szeroko pojętą profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie ze 

wskazaniem form pomocy dla osób uzależnionych , współuzależnionych i doznających 

przemocy w rodzinie. 

 Na realizację zadań zawartych w programie przeznaczone są środki finansowe 

pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych . Środki te zgodnie z ustawą o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi mogą być wydane wyłącznie na 

zadania ujęte w niniejszym programie i nie mogą być wydane na inne cele.  

Niewykorzystane w danym roku budżetowym zwiększają pulę środków w następnym roku 

budżetowym 

 

 Finansowanie zadań zawartych w programie określa projekt budżetu  wydatków 

opracowany na rok 2020, zgodnie z budżetem gminy w dziale 851 – ochrona zdrowia, rozdziale 

85154- przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
                                                                                         Załącznik do Uchwały Nr XVI/…./2019 

                                                                                                     Rady Miejskiej w Kleczewie z dnia 29 października .2019r 

                                                                                        w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

                                                                                                               Problemów Alkoholowych w Kleczewie 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY  PROGRAM  PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA  

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  NA  ROK  2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

SPIS TREŚCI 

 
Wstęp      - ….....................................................................................……………………..…….5-6 

 

Rozdział I  - Podstawy prawne programu...........................................……………………..……..6 

 

Rozdział II - Adresaci programu.........................................................…………………...…….…7 

  

Rozdział III – Diagnoza - …...............................................................………………...............7-10 

 

Rozdział IV – Główne cele programu - ….......................................…………………………….11 

 

Rozdział V – Zadania do realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych…..................…………………………………………………….11-17 

 

Zad.1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych  od alkoholu................................................................………………………  11-12 

 

Zad.2. Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej , a szczególnie ochrony przed przemocą  

w rodzinie …......................................................................................………………………  12-14 

 

Zad.3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży – w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych , a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. Profilaktyczna działalność informacyjna i edukacyjna 

….................………………………………………………………………………………… 14-16 

 

Zad.4.  Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służące 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych ….....................................……………………….16-17 

 

Zad.5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących zakazu i 

promocji reklamy napojów alkoholowych oraz zakazów dotyczących sprzedaży i podawania 

napojów alkoholowych, a także występowanie przed Sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego.....................................................................………………………………….……..17 

 

Zad.6.Wspieranie zatrudnienia socjalnego……………………………………………………....17  

 

Rozdział VI- Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów 

Alkoholowych……………………………………………………………………………………18 

 

Rozdział VII- Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych…………………………………………………………………………………....18 

 

Rozdział VIII- Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych….............………………………………………………..………….19 

 

Rozdział IX -   Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych…..................……………………………..………………………...19 

 

 



5 

 

 

 Wstęp 

 

 Alkohol jest jedną z najpopularniejszych substancji psychoaktywnych, a jego 

nadużywanie  może prowadzić do wielu negatywnych skutków zdrowotnych. Zgodnie z  

raportem Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) alkohol jest na trzecim miejscu  czynników 

ryzyka dla zdrowia człowieka . Z jego spożywaniem związek ma ponad 60 rodzajów chorób i 

urazów. Konsekwencje zdrowotne są zróżnicowane i uzależnione od indywidualnych 

uwarunkowań  oraz rodzaju zażywanej substancji. Należy pamiętać jednakże , iż nawet mała ale 

codzienna ilość alkoholu np. kufel piwa prowadzi do choroby alkoholowej a kieliszek wina 

kobiety w ciąży może wpłynąć na wystąpienie choroby FAS u dziecka.  

Rozmiary problemów związanych z alkoholem to również wysokie koszty społeczne i 

ekonomiczne , jakie ponoszą budżety państw. Koszty te szacowane są przez Światową 

Organizację Zdrowia na poziomie 1,3 % PKB. Ponadto jak podaje Światowa Organizacja 

Zdrowia  nadużywanie alkoholu jest przyczyną niemal 6,5 % ogółu zgonów w Europie. 

Alkohol wpływa także  na problemy rodzinne i społeczne. Występuje więc  przemoc, osłabienie 

więzi rodzinnych, konflikty z prawem, bezrobocie , ubóstwo , wykluczenie społeczne, 

bezdomność.  

 Problem uzależnienia od alkoholu  mimo podejmowanych od wielu lat działań mających 

na celu zwiększenie świadomości  na temat konsekwencji jego nadużywania oraz dostępności do 

świadczeń terapeutycznych  stale utrzymuje w skali kraju tendencję wzrostową.  

Jest on zjawiskiem dotykającym wielu ludzi niezależnie od wieku i wykształcenia.  

Alkoholicy to ludzie , którzy nie są w stanie kontrolować swego picia i zachowania. Proces ten 

jest nieodwracalny, co nie oznacza jednakże możliwości powrotu do trzeźwości. Jak  to określają 

alkoholicy trzeba znaleźć własne ,,dno” by zacząć się zastanawiać, iż coś jest nie tak z 

prowadzonym przez siebie życiem. Te „dna” są bardzo różne u jednych jest to prośba żony u 

innych płacz dziecka a jeszcze u innych zagrożenie życia itp. Osiągnięcie takiego stanu 

uświadamia alkoholikowi , że jest chory i potrzebuje leczenia. Warunkiem jest jednak 

skorzystanie z pomocy drugiego człowieka w tym pomocy terapeutycznej.  

 Należy pamiętać iż  alkohol jest narkotykiem nr.1 ponieważ prowadzi do nałogu.  

Jest to trucizna komórkowa zwłaszcza komórki nerwowej, a więc największa trucizna mózgu. 

Jest pułapką dla słabych i nieświadomych niebezpieczeństwa. Alkohol rozpuszczając się w 

mózgu w pewnym sensie go rozpuszcza. Powstają ubytki w korze mózgowej. W pierwszym 

rzędzie giną komórki będące siedliskiem życia psychicznego. Wraz z nimi cechy stanowiące o 

naszym człowieczeństwie  tj. uczucie przyjaźni, wierności, miłości, szlachetności, wrażliwości 

na krzywdę drugiego człowieka. Giną również takie cechy jak silna wola, zdolność, pamięć, 

inteligencja. Powstają natomiast cechy typowe dla alkoholika tj. sadyzm, okrucieństwo, 

bestialstwo. Nikt z nas nie chce żyć w społeczeństwie , które zatraca człowieczeństwo.  

 

 Do walki z alkoholem zaangażowane jest państwo , które  zgodnie z ustawą o 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi nałożyło na gminy obowiązek opracowania i realizacji 

wielorakich działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, 

inicjowanie i wspieranie przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów  w zakresie 

spożycia tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania 

alkoholu, oddziaływania na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie pomocy ich rodzinom.  

 Realizacja tych zadań odbywa się na podstawie zadań  zawartych w Gminnym Programie 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalanym przez Radę Gminy. 

 Realizację zadań z ochrony zdrowia nakłada na samorządy gminy art.7 ustawy z dnia       

8 marca 1990r o samorządzie gminnym (Dz.U z 2019r poz. 506 z późn. zm.) , a zadania własne 

gminy wynikają bezpośrednio z art. 41  ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( Dz.U. z 2018 r., Poz. 2137 z późn. zm.). 

 

                                                                    



6 

 

 Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez 

odpowiednie kształtowanie polityki społecznej , w szczególności: 

 

− tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspakajanie motywuje  

do powstrzymania od spożycia alkoholu, 

− działalność wychowawczą i informacyjną,  

− leczenie i rehabilitację  oraz reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, 

− ograniczenie dostępności alkoholu, 

− zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie. 

 

Skuteczna realizacja tego programu opiera się na współpracy z poniżej wymienionymi 

instytucjami: 

 

− Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleczewie, 

− Poradnia Uzależnień i Współuzależnień w Kleczewie, 

− Samorząd gminny, 

− Komisariat Posterunku Policji w Kleczewie, 

− Kuratorzy sądowi, 

− Organizacje i Stowarzyszenia pozarządowe działające na terenie gminy i miasta 

Kleczew, 

− Zespół Interdyscyplinarny, 

− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 

Rozdział I  

Podstawy prawne. 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kleczewie 

został opracowany w oparciu o następujące akty prawne: 

− Ustawę z dnia 26 października  1982r o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2018r., poz. 2137 z póź. zm.), 

− Ustawę z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym (Dz.U z 2019r., poz.506 z póź. 

zm.), 

− Ustawę z dnia 29 lipca 2005r o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz.U. z 2015r., 

poz. 1390), 

− Ustawę z dnia 24 kwietnia 2003r o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz.U z 2019 r., poz. 688 z póź.zm.), 

− Ustawę z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej (Dz.U. z 2019r., poz. 1507),  

− Ustawę z dnia 11 września 2015r o zdrowiu publicznym (Dz.U z 2018r., poz. 1492), 

− Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r w sprawie  Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2016-2020) (Dz.U z 2016r., poz. 1492), 

− Ustawę z dnia 15 kwietnia 2011r o działalności leczniczej (Dz.U z 2018r., poz.2190), 

− Ustawę z dnia 13 czerwca 2003r o zatrudnieniu socjalnym (Dz.U  z 2019r., poz. 217), 

− ustawę z dnia .27 sierpnia 2004r o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (Dz.U. z 2019 r., poz. 1373), 

− ustawę z dnia 29 sierpnia o finansach publicznych ( Dz.U z 2019 r., poz. 869), 

ustawę z dnia 29 stycznia 2004r Prawo zamówień publicznych ( Dz.U z 2019r., poz.1843). 

 

 

 

 

 



7 

 

 
Rozdział II 

Adresaci programu. 
 

 Adresatami programu są wszyscy mieszkańcy gminy Kleczew, a w szczególności : 

       -   dzieci i młodzież ,  

− rodzice, opiekunowie i wychowawcy, kadra pedagogiczna szkół, wychowawcy 

przedszkoli , pedagodzy i psycholodzy szkolni, 

− konsumenci i sprzedawcy napojów alkoholowych,  

− osoby pijące w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osoby uzależnione, rodziny osób z 

problemem alkoholowym,  

− kobiety w ciąży,  

− pracownicy podmiotów zajmujący się zawodowo profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów uzależnień. 

 

Rozdział III 

Diagnoza. 

 

 Gmina Kleczew  położona jest we wschodniej części województwa Wielkopolskiego na 

Nizinie Wielkopolskiej i Równinie Kleczewskiej, w dorzeczu rzeki Warty.  

Zajmuje ona obszar ok. 11 km 2 . System przestrzenny gminy tworzą: miasto Kleczew i 20 

sołectw , zróżnicowanych zarówno pod względem liczby mieszkańców , zajmowanej 

powierzchni, jak i występujących zasobów naturalnych. 

 

 Gmina Kleczew liczy na dzień 31.12.2018 r 9 842 mieszkańców w tym znajdujących się 

w wieku powyżej 18 roku życia – 8 022 osób.  

Sprzedaż napojów alkoholowych prowadzona jest w 33  punktach sprzedaży  napojów 

alkoholowych w tym w 25 punktach  przeznaczonych do spożycia alkoholu poza miejscem 

sprzedaży( sklepy) oraz 8 punktach sprzedaży  napojów alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia w miejscu sprzedaży ( punkty gastronomiczne). 

 

 W 2018r. na terenie naszej gminy odnotowano 62 interwencje domowe w których miała 

miejsce przemoc domowa w tym 30 spowodowanych  udziałem osób nietrzeźwych. Zatrzymano 

13 osób nietrzeźwych kierujących pojazdami. Osoby nietrzeźwe nie były powodem kolizji i 

wypadku.  

W 2019r. do końca sierpnia odnotowano 40 interwencji domowych w tym 15 spowodowane 

udziałem osób pod wpływem alkoholu. Zatrzymano 7 osób nietrzeźwych  kierujących pojazdami 

mechanicznymi. Odnotowano 4 wykroczenia . 

W 2018r. toczyła się w 10 rodzinach procedura „Niebieskiej Karty”, z czego w 2018r. zostało  

ich założonych – 6, natomiast od 1 stycznia 2019r. a do 31 sierpnia 2019r. procedura 

„Niebieskiej Karty” toczyła  się w  9 rodzinach ( na dzień 31.08.2019r. w 2 została zakończona) 

jednakże została wdrożona w sierpniu 2019r. w 2  kolejnych rodzinach. 

    

 Na terenie gminy funkcjonuje 5  szkół podstawowych,  w których wyodrębnione są dwa  

przedszkola oraz 5 oddziałów przedszkolnych. Na rok szkolny  2019/2020 w wymienionych 

placówkach oświatowych objętych opieką i uczących się jest  ogółem - 1141 dzieci -  w tym  

uczących się w klasach I-VIII – 833dzieci , oddział 6-latków- 91 dzieci, oddział 3-4-5-latków- 

217 dzieci , Liceum Ogólnokształcące a także dwa Zespoły Opieki Zdrowotnej w Kleczewie  

oraz w  Budzisławiu Kościelnym. Wszystkie placówki oświatowe działające na terenie gminy 

Kleczew realizują zadania związane z profilaktyką uzależnień. 

 

                   

                                        



8 

 

Zgodnie z raportem ESPAD z 2015r. 
Napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży. 

Chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło 83,8% uczniów z młodszej grupy i 95,8% uczniów z 

starszej grupy. Picie napojów alkoholowych jest na tyle rozpowszechnione, że w czasie ostatnich 30 

dni przed badaniem piło 48,6% piętnasto-szesnastolatków i 82,3% siedemnasto-osiemnastolatków. 

Najbardziej popularnym napojem alkoholowym wśród całej młodzieży jest piwo, a najmniej wino. 

Wysoki odsetek badanych przyznaje się do przekraczania progu nietrzeźwości. W czasie ostatnich 30 

dni przed badaniem, minimum raz upiło się 12,5% uczniów z młodszej grupy i 19,7% ze starszej 

grupy wiekowej. W czasie całego życia ani razu nie upiło się tylko 63,1% uczniów młodszych i 

35,6% uczniów starszych.  

 Mając świadomość , iż alkohol jest substancją tak powszechną wśród młodzieży należy 

podjąć wszelkie działania niezbędne  celem podwyższenia inicjacji spożycia alkoholu.   

 W roku 2018 na terenie gminy Kleczew została przeprowadzona diagnoza problemów 

społecznych przez Oficynę Profilaktyczną Kraków. Badania przeprowadzono wśród uczniów 

młodszych. Z badań wynika,że różnią się one od badań ogólnopolskich.  

W badaniu łącznie wzięło udział 278 osób – dorośli – 100 osób, uczniowie – 168 osób, 

sprzedawcy – 10 osób. Zróżnicowany dobór próby umożliwił pogłębienie badanych zjawisk 

związanych bezpośrednio z zagrożeniami społecznymi na terenie gminy oraz uzyskanie 

informacji i opinii z różnych środowisk. Odnośnie  problemów związanych z alkoholem 

uzyskano następujące dane :  

Diagnoza problemu wśród dzieci i młodzieży szkolnej:  

 - Spożywanie alkoholu przez nieletnich -  z wypowiedzi ankietowanych wynikało, iż 

83%  uczniów nigdy nie piło alkoholu, 5% przyznało, iż pije kilka razy w roku, 2% kilka razy w 

miesiącu.Odnośnie wieku – ponad połowa badanych odpowiedziała, iż miała wówczas 11-13 lat, 

19% respondentów było w wieku 8-10 lat, 11% - 14 do 16 lat , natomiast 17 lat i więcej 7% 

ankietowanych. 

 - Rodzaj alkoholu, miejsce spożycia, skutki – uczniowie sięgając po alkohol najczęściej 

wybierają piwo 68%, następnie szampan 64% i wino 36%. Po wódkę sięga 21%, po likiery i 

nalewki 14%, inne bliżej nieokreślone alkohole wybiera 11% respondentów. 

Po raz pierwszy uczniowie sięgają po alkohol podczas uroczystości rodzinnych  75%, w trakcie 

imprezy towarzyskiej 18%, inicjację alkoholową pod nieobecność rodziców w domu przeszło 

14%, 11% badanych wskazało na dyskotekę a 7% piło alkohol ze znajomymi na podwórku.  

Spośród uczniów pijących alkohol przykrych doświadczeń z nim związanych miało 96%, 

problemy w rodzinie 4%. Rodzice, którzy wiedzą, że ich dzieci piją alkohol aż 50% z nich nic 

nie zrobiło z tym faktem, 12% dzieci twierdzi , że rodzice nie zareagowali ponieważ nie 

wiedzieli o zaistniałej sytuacji, zaś 15% rodziców przeprowadziło z dziećmi rozmowę . W opinii 

12 % respondentów  rodzice zdenerwowali się i wyznaczyli karę, natomiast  19%  zareagowało 

w inny sposób. 

Diagnoza  problemów przeprowadzona wśród osób dorosłych:   

 – Oszacowanie częstości spożycia alkoholu przez dorosłych – spośród ankietowanych  

33% deklaruje, że w ogóle nie pije alkoholu, 27% pije napoje alkoholowe kilka razy w roku, 

20% respondentów sięga po alkohol kilka razy w miesiącu a 14% kilka razy w tygodniu. Aż 6% 

ankietowanych napoje wysokoprocentowe spożywa codziennie. 

Wśród osób, które przyznały , że spożywają alkohol najpopularniejszym napojem jest piwo 51%, 

natomiast 45% badanych pije wino i 37% wódkę. Popularne są również nalewki 22% i likiery 

12%. Tylko 3% badanej populacji sięga po alkohol własnej roboty , a 2% po wyroby z 

nielegalnego źródła.  

 - W diagnozie alkoholizmu, obok częstotliwości spożywanych trunków , istotnym 

wskaźnikiem tego problemu są także dzienne porcje spożycia alkoholu. Spożycie alkoholu 

opisywać można w gramach wypitego alkoholu lub też posługując się miarą porcji standardowej. 

Przyjmuje się, że w Europie porcja taka zawiera  zwykle 10 g czystego alkoholu. Porcja 

standardowa (tzn. 10g czystego 100% alkoholu ) zawarta jest w ok.250 ml piwa o mocy 5%, w 

ok. 100ml wina o mocy 12% oraz w ok. 30ml. wódki o mocy 40%. 

 



9 

 

 

Jak wynika z odpowiedzi respondentów , 41% wypija zwykle 1-2 jednostki alkoholu, 36%  

ankietowanych 3-4 porcje, a 14% badanych deklaruje spożycie 5-7% porcji dziennie. Między 8 a 

10 porcji alkoholu  w ciągu dnia wypija 5% badanych mieszkańców gminy Kleczew , a 11-13 

porcji i więcej 5% badanych.  

 - Powody sięgania po alkohol – większość pije dla towarzystwa tj. 61%, 26% spożywa 

alkohol bo lubi jego smak. Niepokojący wydaje się fakt, że 23% badanych spożywa alkohol bez 

konkretnego powodu, 18% ze względu na chęć lepszej zabawy. Część badanej społeczności pije 

alkohol by załagodzić stres tj. 21%, o problemach chce zapomnieć 15% badanych, aby 

zmniejszyć objawy kaca napoje wysokoprocentowe używa 6% respondentów, a pod wpływem 

znajomych pije 15% mieszkańców. 

 - Miejsce spożywania alkoholu -  respondenci najczęściej spożywają alkohol w domu 

48% i u znajomych 42% , część ankietowanych wypija go w pubie/restauracji 3%, pod sklepem 

3%, na świeżym powietrzu 3% i w pracy 2%.  

 - Kierowanie pojazdami pod wpływem alkoholu – polskie ustawodawstwo wyróżnia dwa 

poziomy stężenia alkoholu we krwi - stan po użyciu alkoholu oraz stan nietrzeźwości. Jazda pod 

wpływem może być wykroczeniem za które grozi kara aresztu lub grzywny, albo przestępstwem 

za które grozi  kara grzywny, ograniczenia lub nawet pozbawienia wolności.   

Z deklaracji mieszkańców gminy wynika, że 80% badanych nigdy nie prowadziło  pojazdu pod 

wpływem alkoholu, 11% badanej populacji raz zdarzyło się być kierowcą samochodu  po 

spożyciu napojów wysokoprocentowych, 6% zdarza się to sporadycznie a 3% respondentów 

przyznaje że często prowadzą pojazdy pod wpływem alkoholu. Spośród wymienionych 

ankietowanych  98% zadeklarowało, iż nigdy nie ponieśli konsekwencji za prowadzenie pojazdu 

pod wpływem alkoholu i tylko 2% przyznało, że takie konsekwencje poniosło. 

 

  Reasumując  stwierdzono , iż odnośnie spożycia alkoholu przez dorosłych  59% 

mieszkańców przekracza zalecaną dzienną porcję spożycia alkoholu, 20% pracowało pod 

wpływem alkoholu, 12% doświadczało przemocy, 7%. W opinii mieszkańców 

najefektywniejszymi działaniami profilaktycznymi  są warsztaty dla dzieci  53% jak również 

wykłady i pogadanki 51%.  

W dalszej kolejności  badani wymienili akcje informacyjne za pośrednictwem ulotek i plakatów 

38%, filmy w telewizji lub internecie 30% oraz festyny  i pikniki profilaktyczne 29% . 

Zadowalający jest fakt, że 45% mieszkańców zna dobrze dane kontaktowe do instytucji 

pomocowych i wie gdzie szukać wsparcia w razie problemów, natomiast 11%  zna je bardzo 

dobrze, 36% respondentów nie jest pewnych  czy zna  dane instytucji , zaś 8% nie zna ich i nie 

wie gdzie w razie problemów szukać pomocy.   

 

Zasoby gminy Kleczew: 

 

 Mając na uwadze zasoby z których na terenie gminy można skorzystać w odniesieniu do 

nieletnich to  - Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD oraz zlokalizowane przy szkołach 

podstawowych placówki wsparcia dziennego. Ważnym ich  zadaniem jest tworzenie środowiska 

alternatywnego, rozwojowego i wspieranie twórczego rozwoju dziecka, zapobieganie poczuciu 

bezradności i osamotnienia, rozwijanie pozytywnych więzi społecznych, zapobieganie aktom 

przemocy, preferowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych udzielanie pomocy w 

konstruktywnym rozwiązywaniu problemów psychologicznych, związanych z uzależnieniami w 

rodzinie, trudnościami okresu dojrzewania, trudnościami szkolnymi. Ponadto  dzieci mają 

możliwość wyrównania szans edukacyjnych, otrzymują  wsparcie emocjonalne, mają 

zagospodarowany   czas wolny, otrzymują  możliwość właściwego rozwoju zainteresowań . 

 Ponadto działają – Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej gdzie każda osoba 

znajdzie pomoc, wsparcie  i zrozumienie trudnej sytuacji życiowej , Miejsko Gminny Ośrodek 

Kultury, Ośrodek Sportu i Rekreacji, Miejska Biblioteka Publiczna.  

 



10 

 

 

Gmina dysponuje stadionem i halami sportowymi zlokalizowanymi przy każdej szkole 

podstawowej oraz przy OSiR Kleczew jak również ma do dyspozycji strzeżone 2 kąpieliska z 

kompleksem wypoczynkowym  - „Malta w Kleczewie i drugie w Trębach Starych.W tych 

placówkach mieszkańcy naszej gminy w sposób konstruktywny, zdrowo, bez uzależnień mogą 

zagospodarować czas wolny. 

Zlokalizowany w mieście Komisariat Policji jest zawsze otwarty na wszelkie działania 

przeciwdziałające problemom społecznym oraz problemom uzależnień. 

  Instytucją odgrywającą ważną rolę w zakresie profilaktyki uzależnień oraz pomocy 

osobom uzależnionym jest zlokalizowana w mieście Kleczew Przychodnia Leczenia Uzależnień 

i Współuzależnień, świadcząca pomoc terapeutyczną  na rzecz mieszkańców gminy. 

Prowadzone są tam grupy wsparcia nie tylko dla osób uzależnionych ale i dla pozostałych 

członków rodziny, udzielane jest wsparcie psychologiczne i pomoc psychiatryczna. 

Drugą jest działalność Punktu Konsultacyjnego, gdzie mieszkańcy mogą otrzymać wielorakie 

doradztwo w różnych sprawach rodzinnych i społecznych . Jest to również miejsce pierwszego 

kontaktu dla osób zgłaszających zaistnienie sytuacji kryzysowych związanych z występowaniem 

uzależnień. Prowadzone są tu rozmowy motywujące do podjęcia leczenia odwykowego, 

inicjowane są interwencje  w przypadku przemocy domowej, prowadzona jest działalność 

profilaktyczna w stosunku do dzieci i młodzieży w formie pogadanek prewencyjno-

profilaktycznych. 

 

Założenia programowe: 

 

 Program uwzględnia szeroko rozumianą współpracę z tymi placówkami na rzecz działań 

prewencyjno-profilaktycznych.  

Przewidziano udział pracowników socjalnych, członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, pedagogów, policjantów, pracowników służby zdrowia , terapeutów, 

radnych, przedstawicieli jednostek pomocniczych gmin w rożnego rodzaju szkoleniach i 

warsztatach o tematyce profilaktycznej jak również pomocowej w sytuacjach trudnych, bądź 

kryzysowych. Sztuka dobrego pierwszego kontaktu jest bardzo ważna. Nieść pomoc trzeba 

odpowiedzialnie, nie rażąc osoby potrzebującej . Ponadto należy mieć wiedzę i stosowne 

doświadczenie w pracy by eliminować zachowania destruktywne. 

 W programie uwzględniono także różne przedsięwzięcia adresowane bezpośrednio do 

dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych poprzez tworzenie warunków i możliwości 

alternatywnych form spędzania czasu wolnego, sprzyjających  zdrowemu trybowi życia.  np. 

organizowanie otwartych imprez szkolnych i środowiskowych, konkursów  tematycznych o 

charakterze edukacyjnym i profilaktycznym zajęć  sportowych, teatralnych, plastycznych itp. 

 Tradycją stała się organizacja rajdu rowerowego pod hasłem „Bądź trzeźwy na drodze” 

oraz finansowanie 6 placówek wsparcia dziennego w tym  Środowiskowego Ogniska 

Wychowawczego TPD zlokalizowanych na terenie gminy.  

W rajdzie co roku uczestniczy bardzo dużo osób (ok 700), którzy potrafią bawić się „bez 

uzależnień”, dowiadują się o profilaktyce uzależnień, natomiast w placówkach wsparcia 

dziennego dzieci mają zagospodarowany czas wolny oraz zapewnione poczucie bezpieczeństwa, 

które jest wyznacznikiem dalszego rozwoju osobowości młodych ludzi.  

 Bardzo ważny jest proces leczenia i zdrowienia osób uzależnionych ale i 

współuzależnionych dlatego też w programie uwzględniono pomoc i współpracę z Poradnią  

Leczenia  Uzależnień i Współuzależnień jak również z grupami wsparcia. 
 

 

 

 

 



11 

 

 

 

Rozdział  IV 

Główne cele programu. 

 

  Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 

2020, zwany dalej Programem, stanowi część Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych. 

 Celem głównym  programu jest poprawa życia osób i rodzin dotkniętych problemem 

alkoholowym poprzez ograniczenie rozmiarów szkód związanych z alkoholem. 

           Celami  szczegółowymi programu są: 

1) podniesienie świadomości społeczności gminy Kleczew w temacie choroby alkoholowej oraz 

skutków jej występowania dla rodziny poprzez koordynowanie i prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej i edukacyjnej; 

2) budowanie wsparcia dla działań na rzecz zdrowia publicznego, propagowanie zdrowego 

stylu życia bez uzależnień, wykorzystanie czasu wolnego na zajęcia sportowe; 

3) ograniczenie zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży; 

4) podwyższenie wieku inicjacji alkoholowej poprzez działania profilaktyczne prowadzone 

szczególnie na terenie szkół; 

5) poprawa sytuacji psychospołecznej osób uzależnionych i współuzależnionych poprzez 

zwiększenie liczby osób korzystających z pomocy terapeutycznej i psychologicznej; 

6) wspomaganie działalności instytucji służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

 

Rozdział  V 
ZADANIA DO REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 

 

Zad.1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

 

Wprowadzenie. 

  Na mocy art.21 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałania alkoholizmowi  leczenie osób uzależnionych odbywa się w zakładach 

leczniczych  podmiotów leczniczych  wykonujących działalność  leczniczą w rozumieniu 

przepisów ustawy o działalności leczniczej. Nie ma prawnej możliwości leczenia osób 

uzależnionych w innych placówkach .  

Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem, które w Polsce diagnozuje się na podstawie 

dziesiątej wersji  Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów 

Zdrowotnych (ICD-10). W procesie diagnozowania uczestniczą lekarze psychiatrzy , specjaliści 

psychoterapii uzależnień i psychologowie.  

Podstawową metodą leczenia jest psychoterapia. Leczenie medyczne ma wymiar  wspomagający 

psychoterapię i jest nakierowane na usuwanie powikłań  spowodowanych szkodliwym 

używaniem alkoholu. W Polsce na liście leków zarejestrowanych w leczeniu uzależnienia 

znajdują się cztery substancje: disulfiram, akamprozat, naltrekson i nalmefen. Zważywszy na 

działania uboczne disulfiramu( Anticol, Esperal) nie powinien on być stosowany przez dłuższy 

czas.  

Zalecane jest aby poza uczestnictwem w psychoterapii uzależnienia osoby uzależnione 

korzystały również  z oferty ruchów samopomocowych; systematycznie uczestniczyły w 

mitingach Wspólnoty Anonimowych Alkoholików oraz w zajęciach organizowanych przez 

stowarzyszenia abstynenckie.  

 



12 

 

 

Adresaci: 

 

-  osoby u których występuje choroba alkoholowa. 

 

Zadania: 

 

1) Motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany stylu życia, 

 

2) Zwiększenie dostępności i podnoszenie jakości specjalistycznych świadczeń w zakresie 

leczenia uzależnienia od alkoholu, 

 

3) Wspieranie działalności  Poradni Uzależnień i Współuzależnień zlokalizowanej na terenie 

gminy Kleczew w tym dofinansowanie programów psychoterapii uzależnienia i 

współuzależnienia, które nie mają finansowania z NFZ, 

 

4) Podniesienie świadomości osób uzależnionych  o ruchach  samopomocowych w tym  o 

mitingach  Wspólnoty Anonimowych Alkoholików, 

 

5)Wspieranie działalności Punktu Konsultacyjnego celem wskazania „kierunku pomocy” 

osobom dotkniętym  problemem choroby alkoholowej. 

 

Wskaźniki osiągnięcia celu. 

 

1. Liczba osób z problemem alkoholowym podejmujących dobrowolne leczenie. 

2. Liczba osób   zdiagnozowanych przez biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

3. Liczba osób korzystających w pomocy  grup samopomocowych w tym grupy AA. 

4. Liczba osób  uzależnionych korzystających z wsparcia Punktu Konsultacyjnego. 

 

                                                                   

Zad.2. Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed   przemocą w rodzinie.  

 

Wprowadzenie. 

 

Zgodnie z zapisami art.41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

„udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej , a w szczególności  ochrona przed przemocą” 

jest zadaniem własnym gminy realizowanym w ramach gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych. 

  Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje funkcjonowanie 

całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy , jest przyczyną cierpienia dorosłych i 

dzieci, przyczyną występowania przemocy w rodzinie Ważnym działaniem osób pomagających 

jest kompleksowa diagnoza  sytuacji rodzinnej  oraz zaoferowanie pomocy  rodzinie jako całości,   

jak również poszczególnym jej członkom. 

Istotną rolę w rodzinie odgrywają dzieci. Na podstawie badań naukowych określono, iż w Polsce 

943 tyś dzieci i młodzieży w wieku poniżej 18 roku życia ma rodziców z problemem 

alkoholowym. Udzielenie pomocy tym dzieciom jest jednym z zadań  samorządów lokalnych o 

obszarze profilaktyki alkoholowej. Szczególną rolę w tym zakresie odgrywa prowadzenie 

placówek wsparcia dziennego (na ternie gminy  funkcjonuje  6  placówek wsparcia dziennego, 

wśród nich – Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD), jak również zorganizowanie 

wypoczynku dla tych dzieci , który jest alternatywą na ich trudne życie rodzinne. 

 

 



13 

 

 

                                                                           

Adresaci: 

- osoby współuzależnione i ich małoletnie dzieci, 

- dorosłe dzieci alkoholików, 

- osoby dotknięte przemocą w rodzinie. 

Zadania. 

1) Prowadzenie lokalnych działań informacyjno- edukacyjnych na temat  zjawiska przemocy  w 

rodzinie , w tym przemocy wobec dzieci , choroby alkoholowej oraz jej skutków ( zakup ulotek, 

broszur, poradników, książek tematycznych). 

 

2) Włączenie się w ogólnokrajowe oraz lokalne kampanie  w zakresie profilaktyki alkoholowej  i  

przeciwdziałania przemocy. 

3) Finansowanie programów terapeutycznych  dla osób współuzależnionych oraz   dzieci   

wychowujących się w rodzinach z problemem alkoholowym i problemem przemocy w rodzinie, 

dorosłych dzieci alkoholików.  

 

4) Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych  w zakresie pracy z dziećmi z rodzin 

gdzie występuje  problem alkoholowy, problem przemocy oraz w zakresie prowadzenia zajęć 

socjoterapeutycznych. 

 

5) Pomoc ofiarom przemocy  domowej oraz współdziałanie z odpowiednimi instytucjami 

mogącymi zapewnić pomoc prawną , psychologiczną oraz materialną między innymi współpraca 

z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 

6) Kontynuowanie współpracy z Poradnią Leczenia Uzależnień i Współuzależnień  w  

Kleczewie, w zakresie pomocy osobom  współuzależnionym ich małoletnim dzieciom oraz 

dorosłym dzieciom alkoholików.  

 

7) Współpraca z policją – dofinansowanie działalności w celu zwiększenia działań 

prewencyjnych w środowiskach dysfunkcyjnych na terenie gminy, jak również w celu 

zwiększenia akcji profilaktycznych i nasilenia patroli wśród młodzieży szkolnej  oraz w 

miejscach zagrożenia publicznego.  

 

8) Organizowanie i finansowanie  superwizji lub konsultacji dla terapeutów, wychowawców 

udzielających pomocy psychologicznej dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym, 

problemem przemocy.  

 

9) Pomoc dzieciom z rodzin gdzie występuje problem alkoholowy  - finansowanie działalności  

placówek wsparcia dziennego - Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD oraz kolejnych 

placówek działających  w formie opiekuńczo - wychowawczej zlokalizowanych przy szkołach 

podstawowych - Koziegłowy, Sławoszewek, Złotków oraz przy Zespołach Szkolno 

Przedszkolnych w Kleczewie i Budzisławiu Kościelnym w celu integracji dzieci pochodzących z 

rodzin dysfunkcyjnych z grupami rówieśniczymi, wyrównania szans edukacyjnych, zwiększenie 

efektywności profilaktyki przeciwalkoholowej w tym: 

a) pokrycie kosztów pomocy edukacyjnych, godzin wychowawców, wyposażenia, koniecznych  

materiałów i akcesorii, 

b) dofinansowanie kosztów dożywiania dzieci uczestniczących w zajęciach  placówek wsparcia 

dziennego ( świetlic opiekuńczo-wychowawczych), 

 



14 

 

10) Wspieranie działalności Punktu Konsultacyjnego –  w tym doposażenie placówki w 

materiały profilaktyczne,  edukacyjne, pomocnicze w celu zwiększenia zakresu działania na 

rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych , przemocy domowej, 

rozwiązywania problemów dzieci i młodzieży w okresie dojrzewania, konfliktów rodzinnych. 

 

11) Dofinansowanie udziału dzieci i młodzieży w rożnych formach wypoczynku  letniego i 

zimowego celem promowania zdrowego stylu życia bez uzależnień i przemocy.  

 

                       

Wskaźniki. 

1. Liczba dzieci objętych pomocą placówek wsparcia dziennego. 

2. Liczba dzieci uczestniczących  w wypoczynku letnim i zimowym. 

3.Liczba osób korzystających z pomocy  specjalistów – psychologów, pedagogów, terapeutów  

4.Liczba osób korzystających z pomocy Punktu Konsultacyjnego. 

 

Zad.3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. Profilaktyczna  działalność informacyjna i edukacyjna. 

Wprowadzenie. 

 Picie alkoholu przez młodych ludzi jest najczęstszym ich zachowaniem ryzykownym i 

prowadzi do podejmowania innych zachowań – w tym nieakceptowanych społecznie.  

Alkohol   zaburza proces rozwojowy  prowadzi do upośledzenia czynności poznawczych, 

koncentracji uwagi , zapamiętywania, uczenia się  braku kontroli emocji. 

 

Zadaniem programu jest  zwrócenie szczególnej uwagi na negatywne skutki picia alkoholu 

czemu służą wszelkie działania profilaktyczne,  a jednocześnie nauka  zagospodarowania czasu 

wolnego bez uzależnień , promowanie zdrowego stylu życia, które realizowane są w niżej 

opisanych zadaniach. 

 

Adresaci: 

 

 -  mieszkańcy gminy Kleczew  w tym w szczególności  dzieci i młodzież szkolna, pedagogowie,    

wychowawcy  placówek wsparcia dziennego, pracownicy instytucji pomocowych i innych 

zlokalizowanych na terenie gminy Kleczew. 

 

Zadania.  

 

 1) Włączenie zagadnień wychowania w trzeźwości  do programów  pracy wychowawczej  w 

szkołach wszystkich stopni - współpraca z pedagogami i psychologami szkolnymi oraz 

dyrektorami szkół w zakresie zapotrzebowania na działania profilaktyczne w szkołach, 

promowania zdrowego stylu życia  - finansowanie zgłaszanych działań w powyższym zakresie w 

tym autorskich programów szkolnych i środowiskowych . 

 

2) upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu w ciąży -  

finansowanie poradników,  szkoleń i warsztatów profilaktycznych – Rozwój dziecka z FASD w 

rodzinie -   Dziecko z FASD w systemie edukacyjnym - szkolenia dla rodziców , nauczycieli, 

pedagogów , wychowawców świetlic , pielęgniarek medycyny szkolnej.             

      

3) Organizowanie i finansowanie szkoleń , warsztatów profilaktycznych obejmujących 



15 

 

zagadnienia dotyczące specyfiki zjawiska przemocy w rodzinie, choroby alkoholowej  oraz 

konsekwencji ich  doznawania. 

 

4) Dofinansowanie pracy terapeutycznej z rodziną - zakup programów zdrowotnych  lub 

świadczeń z tego zakresu , pokrycie kosztów dodatkowych szkoleń, superwizji dla pracowników 

leczenia uzależnienia od alkoholu w celu podniesienie ich kwalifikacji zawodowych. 

 

 

) Organizowanie i finansowanie  na terenie szkół i innych placówek   programów  i 

warsztatów profilaktycznych   , przedstawień profilaktycznych  dotyczących problematyki 

uzależnień i promowania  zdrowego stylu życia , prelekcji dla dzieci i młodzieży.  

  

6) Szkolenia i podnoszenie kwalifikacji , kompetencji nauczycieli, pedagogów, pielęgniarek, 

realizatorów programów profilaktycznych  w zakresie profilaktyki alkoholowej i przemocy. 

  

7) Zakup i propagowanie programów rekomendowanych przez PARPA. 

 

8) Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach o charakterze edukacyjnym, 

profilaktycznym adresowanych do różnych grup wiekowych. 

 

9) Zakup i rozprowadzenie materiałów informacyjno edukacyjnych o tematyce profilaktyki 

problemów alkoholowych ( książki, kasety, płaty DVD, broszury, ulotki, prenumerata czasopism 

itp.) 

 

10) Organizowanie i wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych,   sportowych, promujących 

trzeźwość i zachowania bezpieczne na drogach np. organizacja dla społeczności gminnej rajdu 

rowerowego pod hasłem „Bądź trzeźwy na drodze” , dofinansowanie konkursów 

profilaktycznych powiązanych z elementami  bezpieczeństwa w ruchu drogowym dla młodzieży 

szkolnej.  

 

11) Działania na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach – współpraca z lokalnymi 

szkołami nauki jazdy, współpraca z Komisariatem Policji Kleczew  – np. rozpropagowanie przez 

policję oraz prowadzących szkolenia dla kierowców materiałów informacyjnych na temat 

wpływu alkoholu na organizm człowieka  np. w trakcie rajdu rowerowego  organizowanego pod 

hasłem „Bądź trzeźwy na drodze”, konkursów profilaktycznych o tematyce bezpieczeństwa w 

ruchu drogowym jak również  w trakcie kontroli drogowych.  

 

12) Rozwijanie profilaktyki rodzinnej w placówkach oświatowych  poprzez zajęcia edukacyjne i 

terapeutyczne. 

 

14) Prowadzenie szkoleń i edukacji właścicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na 

terenie gminy w zakresie profilaktyki alkoholowej, prawidłowości działań związanych ze 

sprzedażą napojów alkoholowych. 

 

15) Edukacja lokalnych władz i radnych gminy Kleczew , przedstawicieli różnorodnych grup 

zawodowych, członków Komisji , pracowników socjalnych w formie szkoleń, warsztatów 

profilaktycznych. 

                                                                  

 

 

 

 



16 

 

 

 

Wskaźniki. 

 

1. Liczba dzieci uczestniczących w różnych formach profilaktycznych. 

2. Liczba rodziców uczestniczących w różnych formach profilaktycznych. 

3. Liczba osób pracujących w instytucjach  oświatowych, pomocowych, Urzędzie Gminy i 

Miasta Kleczew , członków Komisji, lokalnych przedsiębiorców  uczestniczących w rożnego 

rodzaju szkoleniach i warsztatach profilaktycznych. 

4. Liczba działań profilaktycznych  i zdrowotnych podejmowanych na terenie szkół i innych 

placówek 

 

 

 

Zad.4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

Wprowadzenie. 

Samorząd realizując poszczególne zadania określone w programie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych może powierzyć je organizacji pozarządowej lub ją 

wesprzeć w realizacji zadań, które wpisują się w zakres gminnego programu. Program ten ma 

charakter ściśle zadaniowy,  a gmina realizując  poszczególne zadania z zakresu profilaktyki  nie 

finansuje podmiotów czy osób fizycznych tylko same zadania.  

Zgodnie z treścią ustawy o wychowaniu w trzeźwości  możliwe jest wspomaganie  

działalności instytucji, stowarzyszeń  i osób fizycznych  służące  realizacji programu. W związku 

z powyższym program zawiera  wymienione zadania: 

 

Adresaci: 

- organizacje pozarządowe,  

- stowarzyszenia,  

- osoby fizyczne, 

- instytucje realizujące działania profilaktyczne.  

 

Zadania. 

 

1) Dofinansowanie działalności Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Kleczewie w zakresie 

prowadzenia Środowiskowego Ogniska Wychowawczego  zlokalizowanego Kleczew ul. 

Strażacka.  

 

2) Współpraca z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami  w zakresie szerzenia wśród 

mieszkańców  gminy, w tym szczególnie dzieci i młodzieży programów edukacyjnych w 

zakresie profilaktyki przeciwalkoholowej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

3) Współpraca z instytucjami pomocowymi  min. z  MONAR, Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie, Państwową Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Towarzystwem 

Trzeźwość, Towarzystwem Przyjaciół Dzieci, Ośrodkiem Poradnictwa Rodzinnego i 

Interwencji Kryzysowej w celu skoordynowania działań pomocowych na rzecz rodzin, w 

których występuje problem alkoholowy. 

 

4) Dofinansowanie działalności organizacji pozarządowych,  pożytku publicznego , 

stowarzyszeń trzeźwościowych, jednostek pomocniczych gminy , grup abstynenckich i 

charytatywnych działających na terenie gminy Kleczew i skupiających osoby z gminy 

Kleczew w celu skoordynowania działań profilaktycznych oraz pomocowych 



17 

 

zagospodarowujących czas wolny w sposób efektywny bez uzależnień, promujących 

zdrowy styl życia, wpływających  na  „dobrą zmianę” osób, które mają problem alkoholowy 

lub doświadczają go w rodzinie. 

 

 

Wskaźniki. 

 

1. Liczba organizacji otrzymujących wsparcie. 

2. Liczba podjętych działań, liczba osób. 

 

Zad.5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących zakazu  

i promocji reklamy napojów alkoholowych oraz zakazów dotyczących sprzedaży  

i podawania napojów alkoholowych a także występowanie przed Sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego. 

 

Wprowadzenie. 

   Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości gminy w ramach zadań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem  problemów alkoholowych  podejmują 

interwencje w związku z naruszeniem  przepisów ustawy. Oznacza to , że w przypadku 

złamania zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych  oraz zakazu sprzedaży  

alkoholu nieletnim  lub nietrzeźwym , sprzedaży pod zastaw i na kredyt gmina może 

podejmować interwencje  oraz występować  przed sądem  jako oskarżyciel publiczny, 

czyli występować z aktem oskarżenia bezpośrednio do sądu z pominięciem prokuratora. 

Najpopularniejszą formą działania jest zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa. 

 

Adresaci: 

 

- przedsiębiorcy. 

 

Zadania. 

 

1) Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży  napojów alkoholowych, prowadzenie działań 

informacyjno-edukacyjnych. 

2) Podejmowanie działań w zakresie  egzekwowania prawa zakazującego sprzedaży napojów 

alkoholowych osobom nieletnim, nietrzeźwym  , sprzedaży pod zastaw i na kredyt. 

3) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących  zakazu  

reklamy i promocji napojów alkoholowych. 

4) Inicjowanie działań na rzecz podejmowania interwencji  przez funkcjonariuszy policji 

w sytuacjach spożywania alkoholu w miejscach publicznych. 

Wskaźniki: 

1. Liczba podjętych interwencji 

2. Liczba podjętych działań. 

 

                                                            

Zad.6.  Wspieranie zatrudnienia socjalnego.  

 

1. W przypadku utworzenia Centrum Integracji Społecznej finansowane  będzie jego 

funkcjonowanie proporcjonalnie do liczby osób uzależnionych od alkoholu, biorących udział w 

oferowanych zajęciach integracyjnych.   

 

 

 



18 

 

 

Rozdział VI 

Zasady wynagradzania członków  

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

I  Ustala się wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w wysokości: 

1) 400,00 zł (czterysta  złotych) dla Przewodniczącego Komisji za udział w jej posiedzeniu, 

2) 350,00 zł (trzysta pięćdziesiąt złotych) dla Zastępcy Przewodniczącego Komisji za udział 

w jej posiedzeniu, 

3) 400,00  zł (czterysta  złotych) dla Sekretarza Komisji za udział w jej posiedzeniu, 

4) 250,00  zł (dwieście pięćdziesiąt złotych) dla członka Komisji za udział w jej posiedzeniu, 

5) 150,00  zł (sto pięćdziesiąt złotych) za udział w kontroli jednostek prowadzących sprzedaż i 

podawanie napojów alkoholowych przeprowadzonej z upoważnienia Burmistrza Gminy i 

Miasta  Kleczew, 

6) 150,00   zł (sto pięćdziesiąt  złotych) za udział w rozmowie wyjaśniającej- motywującej do 

podjęcia leczenia z osobami nadużywającymi alkoholu. 

                                 

II Podstawę wypłaty wynagrodzenia, o którym mowa w pkt. I  stanowi lista obecności  

podpisana przez członków Komisji biorących udział w posiedzeniu, kontroli lub  rozmowie 

wyjaśniającej – motywującej do podjęcia leczenia. 

III Wypłata wynagrodzenia następuje w terminie 7 dni od dnia doręczenia Kierownikowi 

Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleczewie listy obecności, o której mowa w 

pkt.I.  

 

   Rozdział  VII 

Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych. 

 

Realizatorami Programu są następujące podmioty: 

 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zwana dalej Komisją, działająca 

w oparciu o Regulamin określający zasady funkcjonowania  w zakresie: 

a) inicjowania i koordynowania polityki gminy wobec problemów uzależnień w Gminie 

 Kleczew, 

b) prowadzenia kontroli przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych 

w gminie Kleczew, 

c) występowania z wytyczaniem priorytetów gminnego programu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów uzależnień, 

     d)  kierowanie na przymusowe leczenie osób uzależnionych od alkoholu. 

2. Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleczewie. 

3. Placówki wsparcia dziennego, szkoły, placówki kulturalno-oświatowe.  

4. Organizacje pozarządowe i społeczne, osoby fizyczne. 

5.  Zespół Interdyscyplinarny. 
 
Partnerami Programu są: 

1. Komisariat Policji Kleczew. 

2.Placówki medyczne. 

 

 

 



19 

 

 

 
   Rozdział  VIII 

Źródła i  zasady   finansowania  

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych 

 

1. Źródłem finansowania zadań Programu  są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z 

opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  realizowany będzie 

przez cały rok kalendarzowy.  

 

2. Finansowanie realizacji poszczególnych zadań określa plan wydatków , zgodny z przyjętym  

przez Radę Miejską w Kleczewie budżetem na rok 2020 w dziale 851 ochrona zdrowia, 

rozdziale 85154- przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

 

3. Projekt Gminnego  Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 

2020 został pozytywnie zaopiniowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 
                                                 

 

 

Rozdział IX 

Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Kontrola  obejmuje: 

 

- składanie rocznego sprawozdania do 31 marca następnego roku z realizacji programu.  

 

- składanie doraźnych informacji w trakcie roku dla potrzeb Rady Miejskiej w Kleczewie. 

 

- doraźną kontrolę wydatków na realizację Programu  przez Komisję Rewizyjną.  

 

 

 

 


